
 
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ  
                       BISTRIŢA 
 
 

DECIZIE 
privind actualizarea Comisiei de Transplant  

din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița 
 

MANAGERUL INTERIMAR AL SPITALULUI CLINIC JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ BISTRIŢA, numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud nr. 456/21.10.2024, 

 
Având în vedere: 

- Procesul-verbal nr. 18006/02.12.2024 al ședinței Comitetului Director din data de 
02.12.2024; 
- Decizia nr. 986/29.11.2024 privind numirea temporară în funcţia de asistent medical şef 
la Secţia ATI a dnei as.pr. Pintiuţă-Caian Sanda, asistent medical principal (PL) Secţia ATI; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 473/31.10.2024 privind 
numirea directorului medical interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Referatul nr. 9428/26.09.2022, prin intermediul căruia dr. Moldovan Anca-Maria, medic 
primar UPU-ATI în cadrul Secţiei ATI şi responsabil cu identificarea şi declararea 
potenţialilor donatori de organe şi/sau ţesuturi şi/sau celule aflaţi în moarte cerebrală, cu 
diagnosticarea morții cerebrale și menținerea în condiții fiziologice a potențialilor donatori, 
solicită modificarea componenţei Comisiei de Transplant, prin includerea dr. Lehaci 
Grigore Daniel, medic specialist UPU-ATI în cadrul secţiei ATI, ca supleant al acesteia, 
respectiv numirea dr. Souca Ionuţ Vasile, medic-şef al Secţiei Chirurgie Generală, ca 
înlocuitor al dr. Suciu Gheorghe-Marin, medic primar în cadrul Secţiei Chirurgie Generală; 
- Adresa nr. 1122/04.05.2020 a Agenției Naționale de Transplant, înregistrată la Spitalul 

Județean de Urgență Bistrița cu nr. 4294/06.05.2020;  

- Anexa 1, pct. 4 din Ordinul MS nr. 634/2020 de modificare și completare a Ordinului MS 
nr. 860/2013 pentru aprobarea criteriilor de acreditare în domeniul transplantului de 
organe, țesuturi și celule de origine umană; 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată,  

 
DECIDE: 

 

Art. 1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de Transplant din cadrul 
Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița astfel: 

 
- Dr. Nat Laura-Bogdana - Director Medical interimar 
- Dr. Medan Aurelia – Medic-șef Secția ATI 
- Dr. Gărduș Iuliana – Medic-șef Secția Neurologie 
- Dr. Souca Ionuţ Vasile – Medic-șef Secția Chirurgie Generală 
- Dr. Moldovan Anca-Maria - Medic primar Secția ATI, responsabil cu identificarea şi 
declararea potenţialilor donatori de organe şi/sau ţesuturi şi/sau celule aflaţi în moarte 
cerebrală, cu diagnosticarea morții cerebrale și menținerea în condiții fiziologice a 
potențialilor donatori 



- Dr. Lehaci Grigore Daniel - Medic specialist UPU-ATI Secţia ATI, înlocuitor KDP al dr. 
Moldovan Anca-Maria 
- As.pr. Pintiuţă-Caian Sanda – Asistent medical-şef Secția ATI, coordonator 
intraspitalicesc al activității de transplant de organe şi/sau ţesuturi şi/sau celule de la 
donatori aflaţi în moarte cerebrală 

 

Art. 2 Comisia de Transplant din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița 
se întrunește lunar, pentru a analiza situația cu privire la identificarea și declararea 
donatorilor aflați în moarte cerebrală în vederea stabilirii disfuncționalităților, precum și 
pentru a propune de soluții. 

 

Art. 3 Comisia de Transplant din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița 
transmite Agenției Naționale de Transplant un raport semestrial asupra activității. 

 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va înmâna câte un exemplar din prezenta decizie:        

- celor în cauză 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate 
- Agenţiei Naţionale de Transplant 

 
 

    MANAGER,                                                    DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
  Ec. Szekely Paul Gabriel                                               Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
 
                 Avizat 
   CONSULTANT JURIDIC,                                               DIRECTOR RUNOS, 
         Av. Halas Niculae                                              Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 994/6  

Din 02.12.2024     

Ex. 2/L.F.A. 

 


